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Úvod

Firmy v oblasti velkoobchodní činnosti se snaží poskytovat svým zákazníkům

komplexní služby, které souvisí nejen se samotným nákupem zboží u dodavatelů, ale

také s dopravou zboží svým maloobchodním zákazníkům. Tato diplomová práce se

zabývá velkoobchodní činností Západočeského konzumního družstva Plzeň, které

zásobuje své zákazníky chlazeným zbožím, mléčnými a masnými výrobky atd. Jedná se

o zboží specifické délkou trvanlivosti i způsobem skladování. Aby byl každý

ze zákazníků velkoobchodu zásoben čerstvým zbožím, je nutné zajistit, že na sebe

budou navazovat objednávky maloobchodních prodejen u velkoobchodu a objednávky

velkoobchodu u svých dodavatelů. Pružnost systému objednávek vede na jednu stranu

ke snižování zásob na velkoobchodě, ale na druhou stranu znamená velké nároky

na dopravu (při distribuci zboží do maloobchodních prodejen).

Družstvo v rámci velkoobchodní činnosti řeší problém dopravy zboží

do maloobchodních prodejen prostřednictvím staticky navržených linek (tras). Tyto

linky dodržuje i v případě, že některé z prodejen na lince zboží neobjednají. Vyplatí se

vycházet ze staticky navržených linek nebo je výhodnější sestavovat plán rozvozu

podle aktuálních denních požadavků? Jaký budou mít tato rozhodnutí dopad do nákladů

na dopravu?

Cíl práce

Cílem této diplomové práce bude analyzovat způsob sestavování denních rozvozních

tras pro dvě sledovaná období a navrhnout řešení zaměřené na úsporu celkového

počtu ujetých kilometrů. Při sestavování tras se přepokládá použití vhodné,

jednoduché heuristické metody. S definovaným primárním cílem souvisí další dílčí cíle:

� Seznámit se s některými obdobnými úlohami z oblasti kvantitativního řízení a

přístupy k jejich řešení.

� Na základě pozorování stávajícího systému formulovat problém, který bude řešen,

a stanovit kritéria, která bude nutno při řešení problému dodržovat.

� Vybrat vhodnou metodu pro řešení problému.
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� Porovnat výsledky stávajícího a nově získaného řešení.

Struktura práce

V první části dojde k vybudování teoretických základů, které budou využity

pro praktické výpočty. Nejprve je nutné definovat pojem doprava a uvést několik

základních informací o tom, jak doprava v rámci podniku funguje a jaká rozhodnutí je

třeba učinit v souvislosti s vytvářením dopravního systému. Po stručném představení

některých problémů řešených v rámci dlouhodobého a střednědobého rozhodování bude

pozornost zaměřena na operativní rozhodování. Operativní rozhodování se zaměří

na sestavování denních rozvozních tras podle aktuálních denních požadavků zákazníků.

Budou představeny některé typické úlohy zabývající se problematikou rozvozů a

metody, jakými lze definované úlohy řešit.

Druhá část se bude věnovat družstvu. Jejím obsahem bude několik základních informací

o činnosti družstva, jeho historii a členství ve skupině COOP. Po analýze prostředí

podniku, z níž vyplynou některé silné a slabé stránky v oblasti velkoobchodní činnosti,

bude postupně specifikován řešený problém. Definovaný problém bude převeden

na konkrétní úlohu, která bude řešena pomocí vhodně zvolené metody za účelem snížit

počet ujetých kilometrů tím, že dojde ke změně způsobu sestavování denních

rozvozních jízd (distribučních cest). Nakonec dojde k porovnání skutečných dat

s výsledky získanými výpočtem na základě vhodně zvolené metody.
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1 Doprava

Podniky využívají dopravu za účelem přemístění hmotných toků z místa výroby

do místa spotřeby. Důležitou roli při tom hraje rychlost a spolehlivost, s jakou dokáží

tento přesun realizovat. Kvalitní a spolehlivé služby v oblasti dopravy zvyšují přidanou

hodnotu pro zákazníka a tím i úroveň zákaznické servisu, na druhé straně znamenají

poměrně vysoké náklady.

Tato kapitola se bude zabývat základními charakteristikami dopravy, představí některé

možnosti dělení dopravy a naznačí postup při plánování dopravního (distribučního)

systému podniku a problémy, které je potřeba v této souvislosti řešit.

1.1 Definice a dělení dopravy

Sixta a Mačát [11, s.161] definují dopravu jako: „Doprava je záměrná pohybová

činnost, která spočívá v přemístění věcí nebo osob prostřednictvím pohybu dopravních

prostředků po dopravních cestách.“ Schulte [10, s.63] uvádí následující definici:

„Doprava materiálů a zboží slouží k překonávání prostorových vzdáleností.“ Jde

o významnou část logistického řetězce, jež se uskutečňuje ve všech fázích

reprodukčního procesu, a jejímž účelem je uspokojení potřeby přemístění jak v oblasti

výroby a oběhu, tak v oblasti spotřeby.

Dopravu lze dělit z mnoha různých hledisek, jedním z nich je rozlišení

na mimopodnikovou a vnitropodnikovou. Mimopodniková doprava se uskutečňuje

při přepravování zboží od dodavatele do podniku a poté z podniku k zákazníkovi.

Účelem vnitropodnikové dopravy je přeprava materiálu či zboží uvnitř podniku. [11]

Mimopodniková doprava těsně závisí na externích podmínkách, zejména na existující

infrastruktuře, právních předpisech, tarifech a vedlejších nákladech, kam lze zařadit

především poplatky spojené s užíváním silnic a dálnic. Každý dopravní prostředek je

možno posuzovat jak z nákladového, tak výkonového hlediska. Do nákladů se řadí

náklady na přepravované zboží, vedlejší dopravní náklady, manipulační náklady a

ostatní logistické náklady. Z hlediska výkonů lze posuzovat dopravní časy, dopravní
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frekvence, technickou provozuschopnost sítí, pružnost, výchozí a koncové doby

dopravy, spolehlivost a jiné vedlejší výkony. [4]

Mimopodnikovou dopravu lze realizovat buď vlastní podnikovou dopravou nebo využít

služeb jiných společností (outsourcing). Vlastní podniková doprava představuje výhody

zejména v případě, kdy je nutné na přepravovaný náklad používat specializované

dopravní prostředky, je vyžadován operativní způsob dopravy nebo v případě, že

obsluha dopravního prostředku musí být seznámena s vlastnostmi přepravovaného

nákladu. [11]

Pokud podnik využívá vlastní dopravu, jde většinou o silniční automobilovou dopravu.

Tento druh dopravy se vyznačuje rychlostí, spolehlivostí a flexibilitou vzhledem

k měnícím se požadavkům zákazníků. Nevýhodou je zde především nákladovost,

hustota provozu, která negativně působí na rychlost a spolehlivost, a například závislost

na počasí. [4], [11]

1.2 Plánování dopravního (distribučního) systému

Při plánování dopravního systému se vychází z požadavků zákazníků. Podle druhu

přepravovaných výrobků se následně určí dopravní pomocná zařízení a dopravní

prostředky. Dopravní pomocná zařízení slouží ke skládání výrobků do obalových nebo

nakládacích jednotek. Používají se za účelem přejímky a skládání přepravovaných

materiálů s cílem urychlit jejich odbavení a manipulaci s nimi, ochrany zboží

před poškozením či krádeží, manipulovatelnosti, skladovatelnosti a přenositelnosti

informací. Jedná se o palety, různé typy kontejnerů či skříně. Dopravními prostředky se

rozumí všechna technická zařízení, jimiž se hmotné toky přemisťují. [4], [10]

Z hlediska typů dopravních prostředků je k dispozici železniční, automobilová, lodní,

letecká, potrubní nebo kombinovaná doprava. Při výběru vhodného typu dopravy je

třeba brát v úvahu:

� délku přepravní trasy,

� přepravované množství,

� rychlost,

� druh přepravovaného zboží,
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� náklady na přepravu.

Přepravní náklady představují významnou nákladovou položku, která je ovlivněna nejen

zvoleným druhem dopravy, ale celou strukturou dopravního systému. [4]

Struktura dopravního systému je v prvé řadě dána umístěním distribučních skladů

(velkoobchodů), dále frekvencí zásobování jednotlivých zákazníků a výběrem

přepravních cest. Velikost přepravních nákladů tedy ovlivní nejen volba přepravních

cest, ale i rozmístění distribučních skladů, které odpovídá dlouhodobé úrovni

rozhodování.

1.3 Optimalizace při řešení problémů na dopravní síti

Všechny problémy uvedené v posledním odstavci předcházející subkapitoly se řeší

pro různě dlouhá časová období a k jejich řešení lze využít kvantitativní metody,

tzn. na základě definovaného problému zvolit vhodný model, který pak bude řešen

pomocí některé skupiny metod, buď exaktních nebo heuristických.


[…]


2.5.2011 6,82 4,98 7,23 4,71 7,01
3.5.2011 7,22 7,18 7,21 6,80 1,05 7,23 7,25 7,06
4.5.2011 7,17 7,17 6,19 7,17 5,97 7,18
5.5.2011 7,23 7,13 6,72 4,14 7,25 6,94 7,25 7,16
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6.5.2011 7,20 6,80 5,00 7,24 7,18 7,19
9.5.2011 7,18 5,76 7,19 6,51 7,09

10.5.2011 7,21 6,91 7,23 6,90 7,10 7,24 7,21
11.5.2011 7,21 5,58 7,16 7,12 5,84 7,19 3,26
12.5.2011 7,11 6,31 6,75 4,20 7,14 7,25 7,23 7,16
13.5.2011 7,20 5,08 6,66 7,14 7,24 3,84
16.5.2011 7,19 5,70 7,14 6,38 7,12
17.5.2011 7,10 7,19 6,26 7,23 7,23 7,09 7,15 1,12
18.5.2011 7,18 6,34 7,05 7,24 7,21 7,19
19.5.2011 7,21 7,14 7,16 6,62 7,17 7,20 7,23 6,40
20.5.2011 7,00 2,88 6,38 7,20 6,12 7,12
23.5.2011 7,24 7,16 7,13 7,21 7,24 0,32
24.5.2011 7,22 6,81 7,18 7,23 5,30 7,17 7,21
25.5.2011 7,20 3,20 7,21 6,87 7,16 7,21 2,80
26.5.2011 7,15 7,18 5,81 6,82 6,86 7,24 7,20 6,71
27.5.2011 6,44 3,83 5,25 7,14 7,11 6,98 2,93
30.5.2011 4,92 4,27 7,23 6,44 7,21 7,25
31.5.2011 7,22 7,00 6,81 7,19 7,16 7,15 7,10 1,33

1.6.2011 7,12 3,34 7,10 6,53 7,21 7,14 4,25
2.6.2011 6,48 7,19 6,90 7,21 7,17 7,15 7,21 6,40
3.6.2011 7,14 6,79 7,14 6,62 7,07 3,67
6.6.2011 7,07 6,60 7,10 6,32 6,98 0,94
7.6.2011 7,19 6,93 6,76 6,33 7,24 7,12 7,17 1,79
8.6.2011 7,17 3,29 6,77 7,23 7,21 7,25 3,71
9.6.2011 7,20 7,03 6,77 7,16 7,17 7,25 7,12 5,74

10.6.2011 7,23 4,51 5,74 7,12 6,47 7,24
13.6.2011 7,20 5,19 7,21 4,80 6,83
14.6.2011 7,18 7,20 7,11 7,07 7,23 7,22 6,21
15.6.2011 6,64 2,54 6,60 7,16 7,21 7,00 5,14
16.6.2011 6,87 7,09 5,38 7,11 7,16 7,17 7,11 7,07
17.6.2011 6,97 5,24 6,66 6,89 7,11 7,09
20.6.2011 6,72 6,09 7,13 7,15 7,12
21.6.2011 7,12 7,06 6,02 7,17 7,10 7,23 7,10 2,66
22.6.2011 6,21 4,29 7,23 5,55 7,21 7,15 3,94
23.6.2011 7,16 7,24 7,15 7,24 4,04 7,14 7,15 7,24
24.6.2011 7,09 5,08 7,24 7,25 7,12 3,28
27.6.2011 7,20 7,23 6,38 7,09 4,63
28.6.2011 7,12 7,24 7,09 5,42 7,19 7,18 7,19
29.6.2011 7,25 5,09 7,23 5,56 7,21 7,14 5,17
30.6.2011 7,24 7,11 7,16 7,23 7,16 7,25 7,23 6,81

Zdroj: vlastní zpracování
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Abstrakt

GEBOUSKÁ, P. Optimalizace distribuční sítě ve vybraném podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 112 s., 2012

Klí čová slova: doprava, teorie grafů, okružní a rozvozní úlohy, kapacitně omezená

úloha okružních jízd, Clarkeova-Wrightova metoda.

Předložená práce je zaměřena na problematiku distribuce zboží z velkoobchodu

do maloobchodních prodejen. Distribuce zboží je uskutečňována prostřednictvím

rozvozních tras sestavovaných na základě denních požadavků zákazníků. Při řešení

problému byla využita jednoduchá heuristická metoda, Clarkeova-Wrightova metoda.

První část práce představuje teoretická východiska pro daný problém. Nejprve je obecně

představen pojem doprava, poté je pozornost věnována operativní úrovni rozhodování a

základním modelům úloh okružních jízd. Nakonec jsou představeny některé metody

pro řešení úlohy okružních jízd. Hlavní náplní druhé části bude definice konkrétního

problému z podnikového prostředí, řešení tohoto problému a porovnání získaných

výsledků.
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Abstract

GEBOUSKÁ, P. Distribution network optimization in a chosen company. Thesis.

Pilsen: Faculty of economics, University of West bohemia in Pilsen, 112 p., 2012

Key words: Transport, Graph Theory, Vehicle Routing Problems, Capacitated Vehicle

Routing Problem, Clark- Wright Method.

This thesis focuses on the problem of distribution of goods from a wholesaler to

retailers. Distribution of goods is accomplished via a number of distribution routes that

are being compiled on daily basis based on customers' requests. Clarke-Wright heuristic

method was evaluated as the best approach for solving this problem.

The first section or the thesis presents theoretical models for the problem. First of all the

concept of transportation is introduced, then the focus shifts to the operational level of

decision making and fundamental models of the vehicle routing problem. Several

methods for solving the vehicle routing problem are presented at the end of the first

section. Main focus of the second section of this thesis is a definition of a concrete

problem from a business environment, solution to this problem and an analysis of the

results.