HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Petra Gebouská
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Optimalizace distribuční sítě ve vybraném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Vlastimil Šleis
Podnik – firma: Západočeské konzumní družstvo Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Diplomovou práci je možné hodnotit jako výborně zpracovanou. Zejména je nutné vyzdvihnout organizační schopnosti studentky. Tyto se projeví již při sběru dat a při zajištění podpory od firem PVA Systems, s.r.o. a CSmap s.r.o. Poměrně podrobně je zpracována Charakteristika družstva, zejména analýza vnitřního prostředí. Také analytické schopnosti při vedení zpracování software u fy PVA Systems, s.r.o. jsou nadprůměrné. Drobným dílčím nedostatkem je formální úprava tabulek. Závěrem lze konstatovat, že práce řeší konkrétní problematiku z praxe a je v ní přímo použitelná.

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jak by jste postupovala při rozhodování, zda zůstat u statického modelu rozvržení linek nebo využít Vašeho navrhovaného (ekonomičtějšího) řešení.
- 2) Jakým dalším způsobem by mohl být formulován cíl této diplomové práce aplikovaný na Západočeské konzumní družstvo Plzeň.

V Plzni, dne 3. ledna 2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte nejpozději do 18. 5. 2011 u diplomových prací a bakalářských prací na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).